عمده‌ترین متغیرهای تأثیرگذار بر تنش‌آلود شدن روابط جمهوری اسلامی ایران با ایالات متحده را مورد بررسی قرار می‌دهیم.

۱. متغیرهای مربوط به خط مشی آمریکا

۱-۱. حمایت از محمدرضا پهلوی. از هنگام جنگ جهانی دوم و به ویژه از سال ۱۹۵۳ (۱۳۳۲ ه.ش) به بعد، آمریکا محوری‌ترین حامی و حافظ شاه ایران بود. نقش برجسته این کشور در سقوط دولت مصدق و بازگشت شاه از تبعید موقت، از عوامل کلیدی دلسردی ایرانیان از آمریکاست، چرا که تا پیش از آن، وجهه این کشور در ایران بسیار مثبت‌تر از سایر قدرت‌های ذی‌نفوذ در منطقه بود.